
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 3 회 일반회계 친환경농산과 ~ 친환경농산과

부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농산과 41,990,403 38,881,541 3,108,862

국         12,262,194 12,025,729 236,465

균          2,451,000 2,451,000 0

기             70,106 70,106 0

분            216,332 216,332 0

도          4,637,278 3,541,898 1,095,380

군         22,353,493 20,576,476 1,777,017

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 25,208,647 25,419,844 △211,197

국         10,610,036 10,746,679 △136,643

균            821,000 821,000 0

분            216,332 216,332 0

도          2,372,082 2,459,734 △87,652

군         11,189,197 11,176,099 13,098

농업경영 마인드제고 1,506,821 1,562,720 △55,899

국            489,248 495,748 △6,500

분            210,032 210,032 0

도            224,434 237,054 △12,620

군            583,107 619,886 △36,779

농업인자녀학자금 지원 495,645 538,544 △42,899

분            210,032 210,032 0

도            107,810 118,480 △10,670

군            177,803 210,032 △32,229

301 일반보상금 495,645 538,544 △42,899

분            210,032 210,032 0

도            107,810 118,480 △10,670

군            177,803 210,032 △32,229

02 장학금및학자금 495,645 538,544 △42,899

  ○ 농업인자녀 학자금(548명)               495,645            538,544         △42,899  경정 495,645,000원

분            210,032 210,032 0

도            107,810 118,480 △10,670
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부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            177,803 210,032 △32,229

농업인 영유아 양육비 지원 502,000 515,000 △13,000

국            251,000 257,500 △6,500

도             75,300 77,250 △1,950

군            175,700 180,250 △4,550

301 일반보상금 502,000 515,000 △13,000

국            251,000 257,500 △6,500

도             75,300 77,250 △1,950

군            175,700 180,250 △4,550

01 사회보장적수혜금 502,000 515,000 △13,000

  ○ 농업인 영유아 양육비 지원(398명)               502,000            515,000         △13,000  경정 502,000,000원

국            251,000 257,500 △6,500

도             75,300 77,250 △1,950

군            175,700 180,250 △4,550

농업인의 복지혜택증진 42,210 45,810 △3,600

국              6,825 6,825 0

분              6,300 6,300 0

도             12,938 13,388 △450

군             16,147 19,297 △3,150

농가도우미지원 10,800 14,400 △3,600

분              6,300 6,300 0

도              1,350 1,800 △450

군              3,150 6,300 △3,150

307 민간이전 10,800 14,400 △3,600

분              6,300 6,300 0

도              1,350 1,800 △450

군              3,150 6,300 △3,150

02 민간경상보조 10,800 14,400 △3,600

  ○ 농가도우미 지원                10,800             14,400          △3,600  경정 900,000원 * 15명 * 80%
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부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분              6,300 6,300 0

도              1,350 1,800 △450

군              3,150 6,300 △3,150

원예작물 경쟁력 강화 2,257,124 2,257,124 0

국            100,639 103,618 △2,979

균            821,000 821,000 0

도            256,090 256,090 0

군          1,079,395 1,076,416 2,979

농작물 재해보험료 지원 22,264 22,264 0

국                  0 2,979 △2,979

도              8,548 8,548 0

군             13,716 10,737 2,979

302 이주및재해보상금 10,127 10,127 0

국                  0 2,979 △2,979

도              3,574 3,574 0

군              6,553 3,574 2,979

02 민간인재해보상금 10,127 10,127 0

  ○ 대설피해복구비 지원                10,127             10,127                0

    -시설하우스                 6,397              6,397                0  경정6,397,000원

국                  0 2,979 △2,979

도              1,709 1,709 0

군              4,688 1,709 2,979

    -인삼시설                 3,730              3,730                0  경정 26,825,000원 * 13.904%

도              1,865 1,865 0

군              1,865 1,865 0

벼 재배농가 소득보전 6,325,686 6,454,446 △128,760

국          6,317,692 6,444,856 △127,164

도              1,966 2,445 △479

군              6,028 7,145 △1,117
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부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 벼 재배농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀 소득등 보전직불제 지원 6,303,839 6,427,278 △123,439

국          6,302,399 6,425,838 △123,439

군              1,440 1,440 0

201 일반운영비 29,245 17,629 11,616

국             27,805 16,189 11,616

군              1,440 1,440 0

01 사무관리비 29,245 17,629 11,616

  ○쌀소득보전 직불제사업 심사위원회 운영비(9개소)                11,616                  0           11,616  11,616,000원

국             11,616 0 11,616

301 일반보상금 6,274,594 6,409,649 △135,055

국          6,274,594 6,409,649 △135,055

12 기타보상금 6,274,594 6,409,649 △135,055

  ○ 쌀소득보전 직불제(8,679ha)             6,274,594          6,409,649        △135,055  경정 6,274,594,000원

국          6,274,594 6,409,649 △135,055

조건불리직불제 지원 21,847 27,168 △5,321

국             15,293 19,018 △3,725

도              1,966 2,445 △479

군              4,588 5,705 △1,117

301 일반보상금 18,076 23,397 △5,321

국             12,653 16,378 △3,725

도              1,627 2,106 △479

군              3,796 4,913 △1,117

12 기타보상금 18,076 23,397 △5,321

  ○ 조건불리직불제 사업(45ha)                18,076             23,397          △5,321  경정 18,076,000원

국             12,653 16,378 △3,725

도              1,627 2,106 △479

군              3,796 4,913 △1,117

친환경농업 흙살리기 운동 전개 3,418,073 3,434,101 △16,028

- 4 -



부서: 친환경농산과
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 흙살리기 운동 전개 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          2,200,819 2,200,819 0

도            101,558 173,588 △72,030

군          1,115,696 1,059,694 56,002

친환경농업기반조성(자운영 등녹비파종) 736,676 752,704 △16,028

국            360,152 360,152 0

도                  0 72,030 △72,030

군            376,524 320,522 56,002

206 재료비 704,276 720,304 △16,028

국            360,152 360,152 0

도                  0 72,030 △72,030

군            344,124 288,122 56,002

01 재료비 704,276 720,304 △16,028

  ○ 자운영 등 녹비작물파종(5,055ha)               704,276            720,304         △16,028  경정 704,276,000원

국            360,152 360,152 0

도                  0 72,030 △72,030

군            344,124 288,122 56,002

친환경농업 내실화 추진 189,173 196,083 △6,910

도             25,852 27,925 △2,073

군            163,321 168,158 △4,837

친환경농산물소비자안심보험 13,090 20,000 △6,910

도              3,927 6,000 △2,073

군              9,163 14,000 △4,837

301 일반보상금 13,090 20,000 △6,910

도              3,927 6,000 △2,073

군              9,163 14,000 △4,837

12 기타보상금 13,090 20,000 △6,910

  ○ 친환경농산물소비자안심보험                13,090             20,000          △6,910  경정13,090,000원

도              3,927 6,000 △2,073

군              9,163 14,000 △4,837
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부서: 친환경농산과
정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 함평쌀 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,146,756 2,802,465 3,344,291

국            453,900 3,409 450,491

균            491,000 491,000 0

도          1,647,589 464,509 1,183,080

군          3,554,267 1,843,547 1,710,720

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 3,345,730 501,439 2,844,291

국            453,900 3,409 450,491

도          1,053,229 70,149 983,080

군          1,838,601 427,881 1,410,720

양곡관리 2,945,100 100,809 2,844,291

국            453,900 3,409 450,491

도          1,022,040 38,960 983,080

군          1,469,160 58,440 1,410,720

202 여비 2,391 1,900 491

국              2,391 1,900 491

01 국내여비 2,391 1,900 491

  ○ 양곡관리 업무 추진 여비                 2,391              1,900              491  경정50,860원 * 47일

국              2,391 1,900 491

402 민간자본이전 2,941,200 97,400 2,843,800

국            450,000 0 450,000

도          1,022,040 38,960 983,080

군          1,469,160 58,440 1,410,720

01 민간자본보조 2,941,200 97,400 2,843,800

  ○ 2009 벼재배농가경영안정대책비             2,246,200                  0        2,246,200  2,246,200,000원*1식

도            898,480 0 898,480

군          1,347,720 0 1,347,720

  ○ 벼매입자금 이차보전지원                57,600                  0           57,600  57,600,000원*1식

도             57,600 0 57,600
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부서: 친환경농산과
정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 함평쌀 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 2010년 RPC 건조저장시설지원사업               540,000                  0          540,000  900,000,000원*1개소*60%

국            450,000 0 450,000

도             27,000 0 27,000

군             63,000 0 63,000

농산물 저장,가공,유통시설 확충 2,461,454 1,961,454 500,000

균            491,000 491,000 0

도            540,277 340,277 200,000

군          1,430,177 1,130,177 300,000

영농조직화단체 농산물 저온저장고 설치사업 650,000 150,000 500,000

도            260,000 60,000 200,000

군            390,000 90,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도            200,000 0 200,000

군            300,000 0 300,000

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○ 농산물 수급조절용저온저장고 설치               500,000                  0          500,000  500,000,000원*1식

도            200,000 0 200,000

군            300,000 0 300,000

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 10,463,801 10,505,354 △41,553

국          1,198,258 1,275,641 △77,383

균          1,139,000 1,139,000 0

기             70,106 70,106 0

도            617,607 617,655 △48

군          7,438,830 7,402,952 35,878

축산업 발전육성 4,630,246 4,686,799 △56,553

국            940,616 1,017,999 △77,383

균            750,000 750,000 0

도             81,514 81,562 △48

군          2,858,116 2,837,238 20,878
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부서: 친환경농산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산진흥 및 소비촉진 7,320 10,070 △2,750

301 일반보상금 0 2,750 △2,750

10 행사실비보상금 0 2,750 △2,750

  ○ 한우개량평가대회 출품축감량보상                     0              2,000          △2,000

  ○ 한우개량평가대회 출품축주 실비보상                     0                250            △250

  ○대한민국 축산물 브랜드전 참가농가 보상                     0                500            △500

  경정10,000원*10두*20kg-기정2,000,000원

  경정50,000원*5명-기정250,000원

  경정50,000원*10명-기정500,000원

송아지생산 안정 지원 92,260 92,420 △160

도             27,678 27,726 △48

군             64,582 64,694 △112

307 민간이전 92,260 92,420 △160

도             27,678 27,726 △48

군             64,582 64,694 △112

02 민간경상보조 92,260 92,420 △160

  ○ 송아지 생산 안정사업                92,260             92,420            △160  경정 10,000원*9,226두

도             27,678 27,726 △48

군             64,582 64,694 △112

꿀벌 사육농가 육성지원 66,240 67,500 △1,260

307 민간이전 28,740 30,000 △1,260

02 민간경상보조 28,740 30,000 △1,260

  ○ 규격 꿀통                18,740             20,000          △1,260  경정 18,739,500원*1식

축사시설현대화사업(농림) 940,616 1,017,999 △77,383

국            940,616 1,017,999 △77,383

402 민간자본이전 940,616 1,017,999 △77,383

국            940,616 1,017,999 △77,383

01 민간자본보조 940,616 1,017,999 △77,383
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부서: 친환경농산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 발전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 축사시설현대화사업               940,616          1,017,999         △77,383  경정 940,616,000원*1식

국            940,616 1,017,999 △77,383

축산시설 원가계산 용역 25,000 0 25,000

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000

  ○축산시설 원가계산 용역                25,000                  0           25,000  500,000원*50건

함평축산물의 청정.안정성 강화 642,713 627,713 15,000

국            133,742 133,742 0

기             42,506 42,506 0

도             57,474 57,474 0

군            408,991 393,991 15,000

가축전염병 근절대책 추진 162,455 147,455 15,000

국             15,000 15,000 0

도              4,500 4,500 0

군            142,955 127,955 15,000

206 재료비 89,065 74,065 15,000

01 재료비 89,065 74,065 15,000

  ○닭 뉴캐슬병 예방약 구입                15,000                  0           15,000  10원*3,000,000수*50%

재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 127,099 109,778 17,321

보전지출 127,099 109,778 17,321

국고보조금 반납 100,350 83,030 17,320

802 반환금기타 100,350 83,030 17,320

01 국고보조금반환금 100,350 83,030 17,320

  ○쌀직불금 특별조사결과 및 부당수령금 회수에 따른 반납                15,810                  0           15,810

  ○2008년도 쌀소득보전직불사업 정산결과 집행잔액 반납                 1,508                  0            1,508

  15,809,960

  1,507,840
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부서: 친환경농산과
정책: 재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○2008년도 조건불리지역직불제사업 정산결과 국비반납                     2                  0                2  1,970

도비보조금 반납 26,749 26,748 1

802 반환금기타 26,749 26,748 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,749 26,748 1

  ○2008년도 조건불리지역직불제사업 정산결과 도비 집행잔액 반납                     1                  0                1  250
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